关于印发《2011年宿迁市工程造价管理工作要点》的通知

各有关单位：
现将《2011年宿迁市工程造价管理工作要点》发给你们，望各有关单位结合各自工作实际，认真贯彻落实。
附件：《2011年宿迁市工程造价管理工作要点》

  二〇一一年二月二十八日
2011年宿迁市工程造价管理工作要点
2011年将紧紧围绕市住房和城乡建设局的中心工作，抓住全省贯彻实施《江苏省建设工程造价管理办法》契机，坚持科学发展观，在做好政府投资工程的造价控制与服务，造价咨询市场管理、提高造价咨询成果质量上有所突破，在计价解释、争议调解、服务质量上有所提升，充分发挥造价管理部门在维护建设工程参建各方合法权益的主导地位，努力开创工程造价管理工作新局面。

一、狠抓落实，加强计价管理
1、全面宣传贯彻落实《江苏省建设工程造价管理办法》。《江苏省建设工程造价管理办法》（省政府令66号）已于2010 年11月1日施行，通过培训、讲座、知识竞赛等多种形式，组织好《江苏省建设工程造价管理办法》的宣传、学习、贯彻和落实，切实把《江苏省建设工程造价管理办法》的主要精神和内容传达落实到各方主体。
2、配合省站做好定额等计价依据的修编工作。
一是以2008计价规范为指导，积极参与、配合省站修订江苏省建筑与装饰工程计价表，并为省站修编计价表提供资料；二是根据建设部标准施工招标文件和08计价规范，广泛深入地调研、座谈，配合省总站研究制定《江苏省建设施工合同示范文本》，三是调研本地区现场安全文明施工措施费考评与执行情况，研究修改宿迁市建设工程安全文明措施费的计价管理办法，使之既方便施工企业，又合理、科学、规范。

3、切实做好政府投资工程的造价控制与服务工作。一是积累造价管理专职过程中的有代表性的政府投资项目进行跟踪，作一些调研、剖析，提出降低工程成本，合理控制造价的建议与意见，充分发挥造价管理部门的技术专业优势，寓监管于服务之中，提高工程建设投资效益。二是有计划、定期组织力量对国有投资工程的招标控制价、结算报告进行抽查，发现问题及时向有关部门通报，以加强国有投资工程计价行为的监管。
4、认真做好定额解释、服务，改进完善争议调解的方法、程序。一是严格按照苏建价[2006]383号《江苏省建设工程计价解释与争议调解规定》，客观、公正地做好计价解释和争议调解工作；二是做好定额子目缺项的测定工作；三是扩大造价信息发布范围，增发园林苗木价格信息、机械租赁价格信息、周转材料租赁价格信息、人工单价信息、城市住宅造价信息等信息；四是收集、测算、发布各类大型公建工程项目、廉租房、经济适用房和市政项目综合造价指标，即标准工程造价指数信息、典型工程造价指标信息，为政府和社会各界投资决策提供依据；五是积极探索造价纠纷解决方式的转变，从纯粹的调解向调解与仲裁并存转变，并逐步建立专家库。

二、创新方法，加强工程造价咨询市场和执业人员监管

1、充分利用监管系统实施咨询市场动态监管。一是依据建设部《工程造价咨询企业管理办法》和江苏省实施细则，充分利用监管系统实行“资质条件适时预警”，实施咨询企业的动态监管，及时将企业的优良行为、不良行为、整改情况和日常检查通报情况录入咨询企业管理系统的企业信用档案中，根据企业信用档案情况实行差别化监督管理。二是狠抓分支机构和单项业务备案管理，加大对扰乱造价咨询市场、违规挂靠行为的查处力度，重点查处：无造价咨询资质从事造价咨询业务的行为和以外省、市造价咨询企业名义在宿迁地区从事造价咨询业务，但未按照要求进行分支机构备案或单项业务备案的行为，三是对造价从业人员信用信息进行采集、记录、公布、评价等，使《江苏省工程造价从业人员信用管理办法》在我市得到认真贯彻落实。

2、开展工程造价咨询市场有针对性的专项检查。对标底误差超出允许范围、核减率超过正常幅度的都将是今年检查的重点，对检查出的问题除责令整改外，将严格按照149号部长令和66号省长令，移送执法大队立案查处，确保本市造价咨询市场健康有序发展。

3、认真做好2011年度江苏省造价员资格考试和造价员继续教育工作。一是配合省造价总站依据新计价规范修编造价员考试教材，并积极为造价员考试题库提供试题；二是认真组织好宿迁地区2011年度江苏省造价员资格报名、考务工作，并本着自愿、有效的原则，认真组织好考前培训；积极配合省站组织宿迁地区造价员考试的相关考务工作；三是根据《江苏省<全国建设工程造价员管理暂行办法>实施细则》，按照省站统一安排，认真组织好宿迁地区三年一次的造价员继续教育工作。

 三、做好信息的采集和发布工作，、推进工程造价信息管理
1、增加造价信息发布期数、提高造价信息发布质量。一是进一步巩固和发展价格信息采集点以及信息员队伍，定期深入市场、深入生产企业实地调研、核实材料价格，完善信息采集工作责任制；二是针对市场建材价格波动较大，通过网络发布价格预警；三是根据市场需求不断充实建筑材料信息品种，拓宽价格信息采集渠道，合理制定发布策略，严格价格分析，减少信息发布质量差错，努力提高造价信息发布质量。
2、提升办刊水平，努力争先进位。造价期刊是造价管理机构信息服务的传统媒介，2011年《宿迁工程造价管理》刊物，本着“找准定位、贴近市场、突出实用”的原则，加强领导，认真规划，下功夫提高办刊水平，并积极参加省造价管理总站、省造价管理协会组织的“全省工程造价类优秀期刊评比活动”。
3、加强市场调研，根据市场情况做好价格预警。建材价格大起大落时，提醒甲乙双方合理分摊市场风险。降低市场风险给行业带来的负面影响。
4、维护好建材价格测报渠道，为搞好价格测报提供可靠的网络体系和组织保障。充分发挥各县建管处、工程造价咨询事务所、建筑施工单位以及相关协会等社会资源扩充建材价格来源。
5、继续配合省站做好标准工程、典型工程的指数指标、城市住宅造价信息以及建筑工程实物工程量与建筑工种人工成本信息的测算及发布工作。

四、全面抓好全市造价管理机构和人才队伍建设
  1、健全工程造价管理机构建设。一是以《江苏省建设工程造价管理办法》（省政府令66号）为契机，健全县工程造价管理机构的组织建设，督促县住房和城乡建设局尽快设立专业造价管理机构、明确部门、设专人负责此项工作。二是要加大人才引进和人才培养力度，将具有专业技术知识、有工程造价管理实践经验、爱岗敬业和作风正派的人才充实到各级管理队伍中，提高专业技术人员比重。
2、切实提高造价管理队伍素质和服务水平。一是坚持学习制度，采取定期交流、课题研究等方法，继续下大力抓好造价管理机构专业人员的业务建设；二是倡导学习，努力建设学习型单位，全面提升各级造价管理机构管理工作能力。
五、加强对协会的业务指导工作。

一是积极发挥协会桥梁纽带作用，认真学习贯彻国办发（2007）36号文《关于加快推进行业协会商会改革和发展的若干意见》，研究在新形势下拓展协会工作内容，改进工作方法，发挥桥梁纽带作用；二是充分发挥协会的优势，组织专家库成员对当前工程造价热点、难点问题及改革措施进行深入研讨；三是增加协会服务内容，拓展协会沟通渠道，及时反映会员的诉求，努力使协会成为促进行业发展的重要阵地；四是通过协会开展行业自律，严格执行宿迁市建设工程造价咨询行业公约，加强各造价咨询企业的“自我约束、相互监督”的意识，鼓励对违反自律公约行为的举报。
PAGE
1